
 

 
 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 
 

DETERMINAZIONE N. 264 DEL 27/11/2025 
Segretario Comunale 

 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DIRETTA A SOGGETTI IN GRADUATORIE 

DI CONCORSI DI ALTRE AMMINISTRAZIONI PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE  
FUNZIONARIO TECNICO. APPROVAZIONE VERBALE DELLA 
COMMISSIONE 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5 in data 14.09.2024, esecutivo ai sensi di legge, relativo 
all’attribuzione dell’incarico di Responsabile del servizio Personale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, 
lett d) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 
✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i. ed in particolare l’art. 107 ad oggetto: “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
✓ la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
✓ il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
✓ i vigenti CCNL del comparto “Funzioni Locali” e i precedenti CCNL “Regioni ed Autonomie 

Locali” per le parti ancora vigenti; 
✓ il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 

adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 17.04.2003, esecutiva ai 
sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
RICHIAMATE: 
✓ la deliberazione di C.C. n. 41 del 16.12.2024 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento del 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025/2027”; 
✓ la deliberazione di C.C. n. 42 in data 16.12.2024 ad oggetto “Esame ed approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario (BPF) 2025/2026/2027”;  



✓ la deliberazione di G.C. n. 6 del 16.01.2025 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione P.I.A.O. 2025/2027”; 

✓ la deliberazione di G.C. n. 60 del 25.09.2025 ad oggetto: “Programma triennale del 
fabbisogno di personale 2025/2026/2027. Aggiornamento e modifica. Aggiornamento 
sezione 3.3 del Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027”; 

 
DATO ATTO CHE: 
✓ in esecuzione delle sopra citate deliberazioni di G.C. n. 6 del 16.01.2025 e n. 60 del 

25.09.2025, con Determinazione del Segretario Comunale n. 218 del 15.10.2025 si è 
proceduto all’indizione della manifestazione di interesse diretta a soggetti in graduatorie di 
concorsi di altre amministrazioni per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
posto di funzionario tecnico - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, da 
assegnare al Servizio Tecnico del Comune di Saltrio, attraverso l’approvazione del relativo 
bando; 

✓ il testo integrale del bando è stato pubblicato per 30 giorni consecutivi all’albo pretorio on 
line e sul sito internet dell’Ente www.comune.saltrio.va.it nella sezione amministrazione 
trasparente, sottosezione bandi di concorso e contestualmente sulla Piattaforma Unica di 
Reclutamento (www.InPA.gov.it); 

✓ entro il termine di scadenza del predetto bando di mobilità, ovvero le ore 12.00 del giorno 
15 novembre 2025, sono pervenute n° 3 domande di partecipazione, mediante il portale 
del reclutamento inPA; 

✓ con determinazione del Segretario Comunale n. 249 del 18.11.2025 sono stati approvati gli 
elenchi dei candidati ammessi/non ammessi al colloquio conoscitivo relativo alla procedura 
in oggetto, pubblicati all’albo pretorio on line e sul sito internet dell’Ente 
www.comune.saltrio.va.it nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi di 
concorso e contestualmente sulla Piattaforma Unica di Reclutamento (www.InPA.gov.it); 

✓ le tre candidature sono state ammesse con riserva sino all’accertamento del possesso dei 
requisiti;  

✓ con determinazione del Segretario Comunale n. 250 del 18.11.2025 è stata nominata la 
Commissione Esaminatrice; 

✓ con nota prot. 0007589 del 18.11.2025 venivano convocati i candidati ammessi alla 
procedura in oggetto per lo svolgimento del colloquio conoscitivo / motivazionale previsto 
nell’avviso di manifestazione di interesse; 

 
VISTO il verbale della seduta del 25.11.2025 (verbale n. 1) redatto seduta stante a seguito del 
colloquio intercorso con il solo candidato presente alla data e ora fissate e trasmesso dalla 
Commissione Esaminatrice all’ufficio segreteria, al termine delle operazioni relative alla procedura 
richiamata in oggetto, ai sensi dell’art. 48 del vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento 
generale degli Uffici e dei Servizi, unitamente al fascicolo inerente gli atti della procedura 
medesima, allegato alla presente a costituirne parte sostanziale ed integrante; 
 
CONSIDERATO che a seguito del colloquio suddetto, la Commissione ha proceduto ad un’attenta 
valutazione degli elementi conoscitivi forniti dal candidato sotto l’aspetto professionale e 
organizzativo complessivamente considerato; 
 
RILEVATO che, secondo le prescrizioni dell’avviso di manifestazione di interesse diretta a soggetti 
in graduatorie di concorsi di altre amministrazioni per la copertura a tempo pieno e indeterminato 
di n. 1 posto di funzionario tecnico - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, da assegnare 
al Servizio Tecnico del Comune di Saltrio, questo Ente si riservava la facoltà di non procedere 
all’assunzione dell’idoneo posizionato utilmente in graduatoria qualora non ritenuto idoneo alle 
esigenze organizzative sottese all’utilizzo della stessa. 



 
RISCONTRATA, sulla base del verbale trasmesso dalla Commissione esaminatrice, la legittimità 
delle operazioni relative alla presente procedura selettiva, e ritenuto che l’unico candidato 
sottoposto a colloquio sia risultato non idoneo alle specifiche funzioni richieste dal posto di 
funzionario tecnico a tempo pieno e indeterminato per il quale è stata esperita la presente 
procedura; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione del verbale N. 1 in data 25.11.2025, trasmesso dal 
Presidente della Commissione esaminatrice e dell’esito finale della procedura di manifestazione di 
interesse diretta a soggetti in graduatorie di concorsi di altre amministrazioni per la copertura a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di funzionario tecnico - Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, da assegnare al Servizio Tecnico del Comune di Saltrio; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente provvedimento; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 12, secondo comma, del vigente Regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VERIFICATO che il presente provvedimento amministrativo è regolare sotto il profilo 
amministrativo ed, a tal fine, si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 147-bis, primo 
comma, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa, in 
quanto non si procederà ad alcuna assunzione; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI APPROVARE, per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, il verbale della seduta del 25.11.2025 (verbale n. 1), trasmesso dal Presidente della 
Commissione esaminatrice allegato al presente atto a costituirne parte sostanziale ed integrante. 
 
2) DI APPROVARE, conseguentemente, l’esito finale della procedura di manifestazione di 
interesse diretta a soggetti in graduatorie di concorsi di altre amministrazioni per la copertura a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di funzionario tecnico - Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, da assegnare al Servizio Tecnico del Comune di Saltrio: 
 

N. Codice Candidato InPA Esito colloquio conoscitivo/motivazionale  
1 X6U9R976PD NON IDONEO 

 
3) DI DISPORRE la pubblicazione dell’esito della selezione come sopra riportato, all’Albo 
Pretorio del Comune di Saltrio e sul sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di concorso. 
 
4) DI DARE ATTO che la determinazione in questione osserva la normativa vigente in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ex D.Lgs n. 33/2013. 
 
5) DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della 
Regione Lombardia entro 60 gg dalla data di pubblicazione della graduatoria all’Albo Pretorio 
dell’Ente o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla data di pubblicazione. 



 
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 11, quarto comma, del vigente regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, la presente determinazione: 
✓ è immediatamente eseguibile; 
✓ è pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al 

pubblico (art. 32, 1° comma, legge 18.06.2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi; 
✓ è pubblicata in modo permanente sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente > Provvedimenti > Provvedimenti dirigenti”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 
14.03.2013, n. 33 

 
 
 

 

Il Segretario Comunale 
Vania Pescarin 

 
 

Il documento è stato firmato digitalmente da:

Vania Pescarin in data 27/11/2025


